
quinta-feira, 30 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e AWJ 
Engenharia LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
serviço e prorrogação de prazo contratual (arts. 57 e 65, § 1º 
da Lei nº. 8.666/93)
VALOR: R$ 71.874,69
DATA DA ASSINATURA: 26.01.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26.12.2008 a 10.02.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449051
FONTE DE RECURSO: 0669
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2008/FSCMPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Ângelo Custódio , nº. 
428, sala 02, Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66020-710
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/04/2009

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 171,DE 29 DE ABRIL 2009.

O Presidente Interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 155, de 24 de abril 
de2009, publicada no DOE n°. 31.406 de 27.04.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2009

Objeto:AContrataçãode empresa para Prestação de Serviço de 
Portaria na FHCGV, 24(vinte e quatro) horas por dia, todos os 
dias, por um período de 12(doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisanos Anexos deste Edital.
Data de Abertura: 14/05/2009.
Horário: 09:30horas
Local:www.comprasnet.gov.br.
O edital encontra-se disponívelno site: www.compraspara.
pa.gov.br ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergênciaentre as especificações do edital e o 
registro no comprasnet,prevalecerá o edital.
Belém, 30 de abril de 2009.
Celimardo Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2009

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A Contratação de empresa para fornecimento de 
soluções para Terapia de Nutrição Parenteral e Enteral aos 
pacientes da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações contidas nos anexos do Edital.
A firma Nutrir Prestadora de Serviços Médicos Ltda foi 
adjudicada no item 01, perfazendo um valor total estimado de 
R$ 363.216,00 (Trezentos e sessenta e três mil, duzentos e 
dezesseis reais).
A firma Nutriterápica Terapia Médico Nutricional Ltda foi 
adjudicada no item 02, perfazendo um valor total estimado de 
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil).
O valor Total Estimado desta licitação é de R$ 543.216,00 
(Quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e dezesseis reais).
Belém, 30 de abril de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 254 DE 28 DE ABRIL DE 2009

Servidora: Roseane da Conceição Costa Norat
Matrícula: 57176572/2
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural
Valor: R$ 500,00 (quinhentos Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1181.4206-0101-339030- Material de Consumo................R$ 410,00
13.392.1181.6065-0117-339033- Despesa com Locomoção........R$   90,00
Prazo de Aplicação das despesas: 30 (trinta) dias
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias, após 
a realização das despesas.

CESSÃO
PORTARIA Nº 149 DE 29 DE ABRIL DE 2009

CEDER para a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT,  o 
servidor desta Fundação CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ 
LOBO FILHO, matrícula nº 55588394, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01/05/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

FÉRIAS MAIO/2009
PORTARIA Nº 129  DE 23/04/2009

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
55588099/1   CLAUNISE PERPÉTUO LEITE GANTUS
P. AQUISITIVO: 26/03/07 à 25/03/08    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
57195468/1  ELIEL DOS SANTOS BENTES
P. AQUISITIVO: 17/03/08 à 16/03/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
5432952/1   HUMBERTO DE MELO CHAVES
P. AQUISITIVO: 28/04/08 à 27/04/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
5432880/1  LILYAN SOCORRO MARQUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 22/04/08 à 21/04/09    P. GOZO: 05/05/09 à 03/06/09
57193510/1   MARIA DAS GRAÇAS COIMBRA BRASIL
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
57193526/1   NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
57195474/1   PEDRO JOAQUIM SALES CAMPOS
P. AQUISITIVO: 18/03/08 à 17/03/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
5432200/1   RAIMUNDO CIZINO PENA AZEVEDO
P. AQUISITIVO: 05/04/08 à 04/04/09    P. GOZO: 04/05/09 à 02/06/09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF

PORTARIA N° 073/2009 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto:FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER FÉRIAS ao Servidor JORGE SANTOS SOUSA – 
Agente Administrativo, no período de 02.01. a 31.01.2009, 
referente ao período aquisitivo de 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de abril de 2009
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

PORTARIA DE DIARIA DAFI
PORTARIA DE DIARIA N.300/582/2009 - DAFI/SEDUC

Nome: Jose Raimundo do Espirito Santo de Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Faro/Pa
Periodo: 17 a 22/04/2009
Objetivo:Apoio Logistico na Formacao Inicial dos Alfabetizadores 
do Projeto MOVA/PARA.

PORTARIA DE RETIFICACAO CRA/DAFI
PORTARIADE RETIFICACAO N.300.581/2009 - CRA/DAFI
Retificara data da viagem constante na Portaria n.300.580/2009 
- CRA/DAFI,
Onde sele: 22 a 26/04/2009
Leia-se: 22 a 25/04/2009.

EXTRATO DE PORTARIA N° 868/SALE/DEDUC
PORTARIA Nº  700.868 /2009/SALE/SEDUC

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO  o Art. 67 e Parágrafos ,  Art.nº 116 da Lei 
8.666/93 de 21 de junho de 1993, que estabelece Licitação, 
Contratos , Pregão e Sistema de Registro de Preços;
CONSIDERANDO o Art. 3º da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
02/2007 – GS – SEDUC, de 19 de setembro de 2007;

RESOLVE:
t. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar 
a execução, emitindo laudo conclusivo, do  Convenio de repasse 
do recurso para custeio de serviço de Transporte Escolar.
URE NOME DO SERVIDOR MATRICULA
20ª URE- BELÉM
Leontina Barbosa Sidônio  217360-2
- SALVATERRA
Tania Mara Rodrigues da Silva 57208261-1
- MUANÁ João da Vale Correa 57209016-1
- CACHOEIRA DO ARARI 
Miguel Lima de Oliveira 5753600-2
- SOURE Ivone Gaia Maués 570604-2
- SANTA CRUZ DO ARARI
Antonio Cristian de Souza Freitas 54194681-2
- SÃO SEBASTIÃO DE BOA VISTA
José Anderson Barreto de Freitas 5572240-1
- PONTA DE PEDRAS 
Leila do Socorro Rebelo Tavares 5679974-3
- SANTA BARBARA DO PARÁ 
Mauro Braga dos Santos 463264-1
15ª URE NOME DO SERVIDOR MATRICULA
- CUMARU DO NORTE 
Eleia Mourão Almeida Pereira 5751594-2
14ª URE NOME DO SERVIDOR MATRICULA
- BONITO Antonia Maria Fonseca Tavares  5212260-2
- OUREM
- PRIMAVERA
- QUATIPURU
- SALINOPOLIS 
DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUESE E CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLA
Ely Benevides Sousa Filho
Secretario de Adjunto de Logística Escolar

PPORTARIA RETIFICAR PERÍODO CODOE/SAEN
PORTARIA N° 1331/2009 – SAEN

Retificar na Portaria nº 541/2009 - SAEN de 30/03/2009, o 
período de 13 a 18/04/2009, para 21 a 26/04/2009
NOME: AUGUSTO CÉSAR UCHOA SANTOS
MATRÍCULA: 184845-1
DESTINO: Limoeiro do Ajuru

EXTRATO DE PORTARIA/GPAM
PORTARIA Nº 700.665/2009 - GPAM/SALE

NOME:JOSE MIGUEL DA SILVA  MIQUELI
MATRICULA:57211396-1
CARGO E FUNÇÃO: ASS.ADMINISTRATIVO
DESTINO:MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA
PERÍODO:24/04/2009
OBJETO:Realizar entrega de carteiras nas escolas da rede 
estadual dos municípios.

PORTARIA Nº700/662/2009-GPAM/SALE
NOME:MARCEL MOREIRA MONTEIRO
MATRICULA:57211188-1
CARGO FUNÇÃO:ASS.ADMINISTRATIVO
DESTINO:MUNICIPIO DE ABAETETUBA
PERIODO:24/04/2009
OBJETIVO:Realizar entrega de carteiras nas escolas da rede 
estadual do municipio.

PORTARIA Nº700/6602009-GPAM/SALE
NOME:MANOEL COTTA SOARES FILHO
MATRICULA:0468207-1
CARGO FUNÇÃO:SERVENTE
DESTINO:MUNICIPIO DE ABAETETUBA
PERIODO:24/04/2009
OBJETIVO:Realizar entrega de carteiras nas escolas da rede 
estadual do municipio.

PORTARIA Nº700/667/2009-GPAM/SALE
NOME:PATRICK QUEIROZ MAZOLI
MATRICULA:57212827-1
CARGO FUNÇÃO:AUX.OPERACIONAL
DESTINO:MUNICIPIO DE ABAETETUBA
PERIODO:24/04/2009
OBJETIVO:Realizar entrega de carteirasl nas escolas da rede 
estadual do municipio.

PORTARIA Nº700/797/2009-GPAM/SALE
NOME:MANOEL RAIMUNDO FERREIRA BESSA
MATRICULA:5477506-1
CARGO FUNÇÃO:ESC.DATILOGRAFO
DESTINO:MUNICIPIO DE BENEVIDES
PERIODO:25/04/2009
OBJETIVO:Realizar entrega de carteiras nas escolas da rede 
estadual do municipio.

PORTARIA Nº700/804/2/009-GPAM/SALE
NOME:OCIVALDO PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR
MATRICULA:758027-1
CARGO FUNÇÃO:ESC.DATILOGRAFO
DESTINO:MUNICIPIO DE ABAETETUBA
PERIODO:24/04/2009
OBJETIVO:Realizar entrega de carteiras nas escolas da rede 
estadual do municipio.


